
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 19 del 30/01/2024

OGGETTO: PROPOSTE  ADESIONE  A  PROGETTI  ERASMUS  PLUS  -  ATTO  DI
INDIRIZZO

L’anno duemilaventiquattro addì  trenta del mese di  Gennaio alle ore 19.00, per determinazione
del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore AG

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore SI

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 39 del 30/01/2024

OGGETTO:  PROPOSTE ADESIONE A PROGETTI ERASMUS PLUS - ATTO DI INDIRIZZO

Il Responsabile del Area Tributi Personale - Cultura propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che si sta concludendo il progetto Erasmus + Yes for rural tourism che ha visto il Comune
partner dell’università  Eskisehir  (Turchia) in attività  di  promozione della formazione di  giovani
imprenditori rurali;

Valutato positivamente l’impatto del progetto e più in generale ritenuta la possibilità di aderire ai
progetti  Erasmus+  preziosa  per  offrire  possibilità  di  formazione  qualificata  alla  cittadinanza,
godendo dei finanziamenti previsti;

Preso atto delle proposte di partecipazione a nuovi bandi Erasmus+ formulate da Handan Akarsu,
libera professionista che ha seguito il precedente progetto, così riassunte:

Proposta 1
Titolo del Progetto: Promozione dell'Imprenditoria nel Turismo Rurale per i Giovani
Descrizione del Progetto: Erasmus + Partenariato Strategico
Scadenza: 5 Marzo 2024 - Ruolo: Partner - Durata del Progetto: 24 mesi
Gli obiettivi principali del progetto sono i seguenti:

- Creare  una  rete  di  giovani  imprenditori  e  stakeholder  nella  zona  locale  per  sviluppare
progetti imprenditoriali nel settore del turismo,

- accelerare lo sviluppo di nuove idee imprenditoriali legate al turismo rurale.
- Potenziare le competenze imprenditoriali, di marketing digitale e di gestione dei giovani nel

settore del turismo rurale.
Budget previsto: 250.000 Euro (destinato al Comune 40/50.000)
Partner: CED – Turchia, Comune di Ponte di Piave – Italia, altri da definire

Proposta 2
Titolo del Progetto: DAL CAMPO AL BANCHETTO: Coltivare una cucina consapevole
Descrizione del Progetto: Erasmus + Partenariato Strategico
Scadenza: 5 Marzo 2024 Ruolo: Partner 
Obiettivi del Progetto:

- Aumentare  la  consapevolezza  tra  gli  adulti  sugli  impatti  ambientali  dell'agricoltura  e
dell'industria alimentare, nonché sui cambiamenti climatici.

- Sviluppare  competenze  pratiche  e  conoscenze  relative  all'agricoltura  sostenibile,  alla
gastronomia e all'imprenditorialità tra gli adulti.

- Promuovere pratiche di consumo sostenibili e stili di vita tra gli adulti, incoraggiando scelte
alimentari eco-friendly e il sostegno a iniziative di agricoltura sostenibile.

- Migliorare  le  prospettive  di  carriera  degli  adulti,  soprattutto  nell'ambito  dell'agricoltura
sostenibile e della gastronomia, attraverso l'acquisizione di competenze chiave.

Budget previsto: 250.000 Euro (destinato al Comune 40/50.000)
Partner  EMYF -  Germania:  Coordinatore,  SUDA – Turkiye,  Nefinia  -  Paesi  Bassi,  -  Francia,
Comune di Ponte di Piave, Italia



Proposta 3
Titolo  del  Progetto: Promozione  dell'Inclusione  nell'Emergenza  per  le  Persone  con  Disabilità
Uditiva
Durata del Progetto: 24 mesi

Obiettivi:
Gli obiettivi principali del progetto sono i seguenti:

- Promuovere la  collaborazione tra organizzazioni  di  protezione civile,  municipi,  centri  di
formazione per adulti e ONG che lavorano con persone con disabilità per stabilire un centro
di apprendimento locale finalizzato a garantire una formazione accessibile e inclusiva sulla
gestione delle emergenze per individui con disabilità uditiva. (P1, P2)

- Potenziare  le  competenze  degli  istruttori  per  adulti  nella  consegna  di  programmi  di
formazione  utilizzando  il  linguaggio  dei  segni,  metodi  di  educazione  non  formale  e
competenze  digitali,  specificamente  progettati  per  la  formazione  sulla  gestione  delle
emergenze per le persone con disabilità uditiva.

- Favorire  l'adozione  della  competenza  nel  linguaggio  dei  segni  all'interno  delle
organizzazioni di protezione civile, degli istruttori per adulti e dei comuni, promuovendo
competenze accurate nel linguaggio dei segni.

- Rafforzare  il  ruolo  del  personale  dell'educazione  degli  adulti  nel  motivare,  guidare  e
consigliare gli apprendisti con disabilità uditiva e le loro famiglie.

- Potenziare le persone con disabilità uditiva e le loro famiglie promuovendo le conoscenze e
le competenze essenziali necessarie per navigare efficacemente e agire in modo appropriato
in situazioni di emergenza.

Budget previsto: 250.000 Euro (destinato al Comune 40/50.000)
Partner:  Enigma Academy- Turchia, CCI- Grecia, Police of Murcia-Spagna, Municipio Ponte di
Piave-Italia

Proposta 4
Titolo del progetto: Gioventù Co-Agente
Durata del progetto: 24 mesi
Sintesi  del  progetto:  Co-Agent  Youth  riconosce  che  le  emergenze  si  verificano in  un  contesto
sociale e hanno conseguenze sociali. In questo contesto, è essenziale garantire a tutti gli individui un
accesso  equo ai  servizi  e  alle  informazioni.  Pertanto,  la  ricerca sulla  gestione  delle  emergenze
dovrebbe adottare misure proattive per formulare strategie e politiche per coinvolgere le comunità
di migranti, le persone con disabilità e i residenti di lungo periodo, tra le altre considerazioni.
Bilancio e finanziamenti: Il budget del progetto è stimato in 250.000 euro, in partenariato:
VABCKJS-EU,  Austria  (capofila),  Comune  di  Ponte  di  Piave,  Italia  CCI,  Grecia  Aproximar,
Portogallo Istituto FREYR, Danimarca

Dato atto che l'Amministrazione intende partecipare alle calls Erasmus+ aderendo quale partner ai
progetti su citati,  ritenuti di particolare interesse per il tessuto sociale ed economico di Ponte di
Piave;

Ritenuto  di  incaricare  gli  uffici  competenti  di  provvedere  alle  azioni  necessarie  per  suddetta
partecipazione ai bandi in oggetto; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA



1) di  aderire  ai  bandi  Erasmus  plus  mediante  la  presentazione  dei  progetti  su  esposti  e  di
seguito riportati:

a. Promozione dell'Imprenditoria nel Turismo Rurale per i Giovani;
b. DAL CAMPO AL BANCHETTO: Coltivare una cucina consapevole;
c. Promozione dell'Inclusione nell'Emergenza per le Persone con Disabilità Uditiva;
d. Gioventù Co-Agente;

2) di incaricare i responsabili degli uffici competenti di intraprendere le azioni e predisporre gli
atti  necessari alla presentazione di tali  progetti  per il finanziamento, valutando l’effettiva
possibilità di attivare tutti i progetti o definendo quali possano essere prioritari.

***
La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 02/02/2024
Roma Paola in data 01/02/2024



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 19 del 30/01/2024

Il 06/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Giunta Com.le numero 19 del 
30/01/2024 con oggetto:

PROPOSTE ADESIONE A PROGETTI ERASMUS PLUS - ATTO DI INDIRIZZO

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 06/02/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 06/02/2024


